
  

 

 
 

ВЕРХНЕДУБРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

05 февраля 2016 г.  №  02/2 

  

р. п. Верхнее Дуброво 

  

 
 

 

Об утверждении Программы «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» в городском 

округе Верхнее Дуброво на 2016 год 
 

 

В целях организации и совершенствования работы по правовому 

просвещению граждан, по профессиональной подготовке членов избирательных 

комиссий и других участников избирательного процесса в городском округе 

Верхнее Дуброво в 2016 году, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 

26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 статьи 

25 Избирательного кодекса Свердловской области, Верхнедубровская 

поселковая территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1. Утвердить Программу «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» в городском 

округе Верхнее Дуброво на 2016 год (прилагается). 



   

2. Ежеквартально рассматривать вопросы о реализации мероприятий 

Программы, о внесении дополнений и изменений в Программу на заседаниях 

Верхнедубровской поселковой  территориальной избирательной комиссии. 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской, 

органам местного самоуправления Верхнедубровского  городского округа, 

участковым избирательным комиссиям №№  2569,2570, опубликовать настоящее 

решение на сайте Верхнедубровской поселковой территориальной 

избирательной комиссии  http://v-dubrovo.ikso.org/. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Першину Н.В. 

 

 

Председатель 

Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии 

  

 

Н.В. Першина 

 

 

  

Секретарь 

Верхнедубровской поселковой  

территориальной избирательной комиссии 

  

 

С.А. Расковалова 

 

http://v-dubrovo.ikso.org/


   

УТВЕРЖДЕНА 

решением Верхнедубровской 

поселковой территориальной 

избирательной комиссии от 

05.02.2016 г. № 02/2 

 

ПРОГРАММА 

«Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» 

в городском округе Верхнее Дуброво на 2016 год 
 

1. Общие положения 

Программа «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» в городском округе 

Верхнее Дуброво на 2016 год (далее - Программа) разработана в соответствии с 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», подпунктом 3 статьи 25 Избирательного кодекса 

Свердловской области.  

Программа представляет собой систему взаимосвязанных мероприятий, 

призванных обеспечить решение основных задач по профессиональной 

подготовке членов избирательных комиссий и других организаторов и 

участников выборов, а также по правовому просвещению граждан. Перечень 

мероприятий Верхнедубровской поселковой  территориальной избирательной 

комиссии по выполнению Программы «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» в городском 

округе Верхнее Дуброво на 2016 год прилагается.  

Реализация Программы предполагает совместную деятельность 

Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной комиссии (далее – 

Комиссия) с Избирательной комиссией Свердловской области, другими 

избирательными комиссиями, участковыми избирательными комиссиями, 

органами государственной власти Свердловской области, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления городского 

округа Верхнее Дуброво, общественными объединениями, образовательными 



   

организациями, другими органами и организациями. 

2. Цели и задачи Программы 

 Основной целью Программы является повышение уровня доверия и 

интереса граждан к выборам, проводимым в 2016 году, к выборным органам 

власти и избирательным правам, создание условий для профессиональной 

подготовки членов избирательных комиссий, создание условий для реализации 

всеми субъектами избирательного процесса своих прав и обязанностей на 

выборах в 2016 году в соответствии с требованиями законодательства. 

 Реализация Программы предполагает решение следующих задач: 

- подготовку квалифицированных специалистов в области организации 

избирательного процесса для работы в системе избирательных комиссий; 

- методическое обеспечение процесса обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса; 

- повышение уровня информированности граждан об избирательных 

правах и избирательном процессе, о деятельности выборных должностных лиц и 

органов власти в Российской Федерации, Свердловской области и городском 

округе Верхнее Дуброво о выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 

года; 

- формирование правовой культуры, правового мышления граждан, 

активной и осознанной гражданской позиции избирателей, в том числе молодых 

и будущих избирателей; 

- формирование информационного пространства, обеспечивающего 

эффективное взаимодействие избирательных комиссий с участниками 

избирательного процесса, заинтересованными органами и организациями. 

 

3. Направления реализации Программы 

Исходя из поставленных задач, Программа включает следующие основные 

направления: 

- организационно-методическое обеспечение реализации Программы;  

- обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и 

других участников избирательного процесса;  



   

- повышение правовой культуры граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

- информационно-разъяснительная деятельность; 

- внедрение в практику работы избирательных комиссий новых 

избирательных и информационных технологий; 

- деятельность по формированию электронных ресурсов. 

 

4. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы  

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

предусматривает: 

- взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, государственными органами, органами местного самоуправления 

городского округа Верхнее Дуброво, общественными объединениями, другими 

органами и организациями по вопросам, связанным с реализацией мероприятий 

Программы; 

- разработку планов и программ обучения и повышения квалификации 

членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий; 

- разработку организационных и учебно-методических комплексов по 

организации и проведению мероприятий по направлениям Программы 

(положений, пособий и т.п.); 

- обобщение и распространение опыта работы других избирательных 

комиссий по профессиональной подготовке участников избирательного процесса 

и правовому просвещению граждан. 

Ожидаемые результаты: 

- создание оптимальных условий для реализации мероприятий Программы; 

- повышение эффективности деятельности по формированию правовой 

культуры граждан и профессиональной подготовке организаторов 

избирательного процесса в условиях межведомственного взаимодействия; 

- активизация творческого потенциала организаторов и участников 

мероприятий Программы. 



   

 

5. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и участников избирательного процесса 

 

Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов 

и других участников избирательного процесса призвано обеспечить 

формирование необходимых знаний в области избирательного права и 

овладение членами избирательных комиссий, резервом составов участковых 

комиссий необходимыми навыками работы.  

Обучение организуется для 8 членов Верхнетагильской городской 

территориальной избирательной комиссии, 14 членов окружных избирательных 

комиссий по выборам депутатов Думы городского округа Верхнее Дуброво (в 

случае формирования окружных избирательных комиссий), 22 членов 

участковых избирательных комиссий, 22 граждан, включенных в резерв составов 

участковых избирательных комиссий. 

Данным направлением предусматриваются следующие мероприятия: 

- учебно-методическое обеспечение обучения составов избирательных 

комиссий и резерва составов участковых комиссий, в том числе разработка, 

изготовление и распространение информационно-справочных и методических 

пособий, других материалов; 

- проведение лекционных, практических и комбинированных занятий с 

членами избирательных комиссий и резервом составов участковых комиссий; 

- внедрение дистанционных и заочных форм обучения и контроля в ходе 

подготовки кадров избирательных комиссий; 

- тестирование знаний и иные формы контроля знаний и навыков, 

необходимых членам избирательных комиссий в профессиональной 

деятельности по подготовке и проведению выборов. 

Деятельность по повышению профессиональной квалификации членов 

избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий 

осуществляется по Учебно-тематическому плану обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 



   

Ожидаемый результат: 

- повышение профессиональной подготовки членов избирательных 

комиссий, резерва составов участковых комиссий, других участников 

избирательного процесса; 

- обеспечение избирательными комиссиями реализации и защиты 

активного избирательного права и пассивного избирательного права граждан 

при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 18 сентября 

2016 года в соответствии с законодательством о выборах. 

6. Повышение правовой культуры граждан, 

в том числе молодых и будущих избирателей 

Мероприятия повышения правовой культуры граждан, в том числе 

молодежи, направлены на формирование и развитие их интереса к 

избирательным правам граждан и избирательному процессу в Российской 

Федерации, на повышение уровня доверия и интереса к выборам, референдумам, 

выборным институтам власти, на привлечение граждан к участию в выборах в 

единый день голосования 18 сентября 2016 года.  

Численность избирателей городского округа Верхнее Дуброво по 

состоянию на 1 января 2016 года составляет 3875 человек, в том числе по 

возрастным категориям: избирателей в возрасте от 18 до 30 лет - 736, в возрасте 

от 31 года до 55 лет - 1776, от 56 лет и старше - 1373.  

Программа включает мероприятия, реализуемые во взаимодействии с 

органами местного самоуправления - с депутатами Думы городского округа 

Верхнее Дуброво, отделом культуры, спорта и молодежной политики 

администрации городского округа Верхнее Дуброво, управлением образования, 

образовательными организациями, средствами массовой информации. 

Реализация данного направления включает: 

- проведение конкурсных мероприятий по формированию гражданской и 

правовой культуры в образовательных организациях с участием и при содействии 

педагогов; 

- проведение мероприятий по изучению избирательных прав граждан, 

избирательного процесса, истории и практики выборов в Российской Федерации 



   

в форме специализированных уроков и встреч, викторин, олимпиад, конкурсов, 

форумов в образовательных организациях общего образования с учащимися и 

преподавателями; 

- проведение совместных мероприятий по повышению правовой культуры 

молодых избирателей с молодежной избирательной комиссией; 

- проведение мероприятий с избирателями старшего возраста и с 

избирателями с ограниченными физическими возможностями по изучению 

избирательных прав граждан, избирательного процесса, в том числе в форме 

лекториев, информационных дней, и т.п.; 

- информационно-разъяснительную деятельность среди избирателей по 

освещению избирательного законодательства, сроков и порядка совершения 

избирательных действий на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 

года, о кандидатах и избирательных объединениях, участвующих в данных 

выборах, об итогах избирательных кампаний 2016 года; 

- разработку интернет-ресурсов, ориентированных на различные категории 

избирателей. 

Ожидаемые результаты: 

- формирование у избирателей разного возраста активной гражданской 

позиции и интереса к участию в формировании органов власти в 2016 году; 

- активизация творческого потенциала граждан, участвующих в 

мероприятиях Верхнедубровской поселковой территориальной избирательной 

комиссии и Избирательной комиссии Свердловской области, и его эффективное 

влияние на правовую культуру и электоральную и гражданскую активность 

граждан; 

- повышение электоральной активности на выборах в единый день 

голосования 18 сентября 2016 года всех категорий избирателей, в том числе 

молодых избирателей. 

 

 

7. Информационно-разъяснительная деятельность 

и взаимодействие со средствами массовой информации 



   

Программа предполагает создание и распространение информационно-

аналитических, разъяснительных и иных материалов, рассчитанных на 

конкретные социально-статусные, возрастные группы избирателей и будущих 

избирателей, на различные категории участников избирательного процесса. 

Информационно-разъяснительная деятельность предусматривает 

взаимодействие с избирателями, молодыми и будущими избирателями, 

участниками избирательного процесса с использованием возможностей 

электронных (прежде всего, сети Интернет) и печатных средств массовой 

информации, печатной продукции Избирательной комиссии Свердловской 

области. 

Главными целями информационно-разъяснительной деятельности 

являются: 

- обеспечение гласности выборов в единый день голосования 18 сентября 

2016 года и способствование осознанному волеизъявлению граждан на данных 

выборах, в том числе через объективное, достоверное освещение событий, 

связанных с реализацией гражданами избирательных прав и событий 

избирательных кампаний; 

- формирование и укрепление положительной репутации российской 

избирательной системы, повышение доверия граждан к избирательной системе и 

результатам ее работы; 

- содействие формированию активной гражданской позиции и 

электоральной активности избирателей. 

Достижение перечисленных целей связано с выполнением ряда задач: 

- совершенствованием системы информирования граждан об 

избирательных правах граждан и избирательном процессе в Российской 

Федерации; 

- проведением разъяснительных мероприятий, направленных на 

преодоление негативного отношения граждан к выборам, в том числе публикации 

в СМИ. 

Ожидаемые результаты: 



   

- укрепление позитивного представления избирателей о выборах как одном 

из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию 

народного волеизъявления при формировании органов власти; 

- повышение общественного интереса к выборам и электоральной 

активности на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года. 

8. Внедрение в практику новых избирательных 

и информационных технологий 

 

Реализация данного направления предусматривает проведение 

мероприятий, направленных на поддержание интереса избирателей к новым 

избирательным технологиям, обеспечивающим прозрачность избирательного 

процесса и достоверность результатов волеизъявления избирателей, а также 

мероприятия по модернизации сайта Верхнедубровской поселковой 

территориальной избирательной комиссии и внедрению информационных 

технологий, повышающих уровень гласности и открытости деятельности 

избирательных комиссий. 

Реализуемая в 2016 году задача - совершенствование информационных 

ресурсов Комиссии, в том числе с помощью Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

Ожидаемые результаты: 

-   полнота отражения мероприятий и документов комиссии по подготовке 

и проведению выборов 18 сентября 2016 года; 

-    повышение уровня открытости и гласности избирательного процесса; 

- повышение общественного интереса к выборам и электоральной 

активности на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года. 

9. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

Основными направлениями издательской деятельности являются:  

- подготовка, издание и распространение документов, информационных и 

справочных материалов, методических и учебных пособий (в том числе на 

электронных носителях) по различным аспектам организации и проведения 

выборов в единый день голосования 18 сентября 2016 года, по информированию 



   

всех и отдельных категорий избирателей о сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о кандидатах и избирательных объединениях, по 

обучению организаторов выборов, по повышению правовой культуры граждан, 

будущих избирателей и отдельных категорий участников избирательного 

процесса. 

 Основными направлениями деятельности по формированию 

электронных ресурсов являются: 

- совершенствование и информационное наполнение сайта Комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- актуализация базы данных методических и информационно-

разъяснительных материалов. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение уровня информированности граждан, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, общественных 

организаций, избирательных объединений, средств массовой информации о 

деятельности Комиссии по подготовке и проведению выборов, по реализации 

избирательных прав граждан; 

- повышение уровня правосознания граждан в области избирательного 

права и избирательного процесса; 

- повышение уровня гласности и открытости в деятельности избирательных 

комиссий; 

- повышение общественного интереса к выборам и электоральной 

активности на выборах в единый день голосования 18 сентября 2016 года. 

10. Реализация Программы 

Выполнение Программы осуществляется по 25 декабря 2016 года. 

Ответственным исполнителем Программы является Верхнедубровская 

поселковая территориальная избирательная комиссия. Финансирование 

мероприятий Программы может производиться за счет средств федерального, 

областного и местного бюджетов, в том числе выделенных на подготовку и 

проведение соответствующих выборов. Мероприятия могут быть 

профинансированы или обеспечены за счет спонсорских средств. 



   

В процессе выполнения Программы возможна ее корректировка, внесение 

изменений и дополнений в соответствии с решениями Комиссии. 

Выполнение работ или оказание услуг, необходимых для осуществления 

мероприятий, предусмотренных Программой, могут осуществляться: 

1) Избирательной комиссией Свердловской области; 

2) Комиссией и другими избирательными комиссиями;  

3) юридическими и физическими лицами, выполняющими работы или 

оказывающими услуги Комиссии, необходимые для реализации Программы, в 

соответствии с заключенными договорами. 

 


